⁶ Qui n'est plus la pension du curé retraité, mais le traitement du plébain en fonction, et qui figure comme tel dans les comptes à partir du second semestre 1512.

⁷ RM 30, f. 4.

Mais on possède, beaucoup plus détaillé, rédigé par notaire, le procès-verbal de cette séance : présentation du candidat, son élection et son installation ¹ :

Cum de anno a natiuitate Domini 1512, inditione 15^a, cum eodem anno sumpta, die vero 15^a mensis iulii, Pontificatus... Julii... secundi anno nono, ecclesia parrochialis sancti Nicolay urbis Friburgi... proprio rectore seu curato careret et vacaret atque destituta esset propter depositionem, absentacionem seu dimissionem venerabilis domini Ludouici Löbly, olim rectoris seu curati dicte parrochialis ecclesie..., personaliter constituti... sculthetus, consules et communitas dicte urbis Friburgi in ecclesia predicta sancti Nicolay ac congregati ad sonum campane ², ut moris est fieri in talibus ac ab antiquo laudabilis consuetudinis exstitit, ad videndum inter se per quem modum et viam sanctius et honestius ad electionem curati seu pastoris procedere possent, tandem, convocatis ut supra dictum est omnibus consulis, burgensibus ³ dicte urbis ac aliis qui electioni faciende de futuro curato... potuerunt et debuerunt... commode interesse, ad sonum campane ut supra dictum est in unum congregati, factis prius per spectabilem militem Theodoricum de Englysbereg sculthetum ac per... Nycolaum Lombardi dicte urbis secretarium propositionibus in talibus fieri solitis et consuetis ⁴, omnibus affectionibus postpositis habentesque proprium cor ad Dominum interrogatisque singulis astantibus ⁵ pro meliori ac utiliori et prouido viro quem sciuerint ad regimen eorum ecclesie, elegerunt in curatum et pastorem venerabilem et circonspectum virum magistrum Nycolaum Bugniet, in decretis licentiatum, mitem ac quietum et pacis zelatorem, Deum et ecclesiam amantem, bone et honeste conuersationis, in spiritualibus et temporalibus quam plurimum circonspectum, de legitimo matrimonio procreatum. Electionem hujusmodi confirmantes vnanimiter, nemine ex ipsis discrepante, in Spiritu Sancto prefatum dominum Nycolaum Bugniet in curatum... suum et eorum ecclesie predictae elegerunt, qua electione sic

¹ GS 92, publié par BERTHOLD, *op. cit.* II, p. 393-394. Le texte est important à plus d'un égard ; il vaut la peine de le transcrire ici ; mais nous supprimons une partie du moins du verbiage habituel.

² Compte 220 (2^e semestre de 1512), f. 17 : « Den wächternn uff dem kilchturm von der Katherina zu lüten 1 H. » Il n'est par contre pas fait mention des frais habituels des bannerets pour la convocation des électeurs.

³ *Burgenses*, soit les Deux-Cents.

⁴ Ces *propositiones* ne désignent pas nécessairement, ou du moins pas uniquement la présentation d'un candidat, mais tout autant des considérations sur l'importance de l'élection et le sérieux avec lequel il convient d'y procéder. Ce sont celles que fait encore aujourd'hui, en pareille circonstance, le syndic de la ville. Nous connaissons, pour les avoir déjà rencontrés plus haut, ceux qui prirent, ce jour-là, la parole : l'avoyer Dietrich d'Englisberg et le chancelier Nicolas Lombard.

⁵ Ne pas en conclure que chacun fut questionné individuellement ou invité à voter, comme actuellement, au bulletin secret, car, dans ce cas, la confirmation de l'élection, dont il est parlé plus bas, n'eût pas été nécessaire. On veut dire simplement que chacun avait la possibilité de s'exprimer.

in Spiritu Sancto facta, prefati domini consiliarii, burgenses ac ceteri existentes qui tunc presentes erant et elegerant, accesserunt ad dictum electum et quesierunt ab eo si electioni huiusmodi de se in Spiritu Sancto facte consenciebat, qui respondit humiliter : electioni de me, licet in merito, de Spiritu Sancto facte non possum nec volo contradicere, eam in Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti nomine accepto eamque ratam et gratam habeo. Tunc prefati domini consiliarii, burgenses et ceteri existentes, pregaudio de responsione (*sic*) dicti domini gaudentes, . . . eundem dominum electum, cantantes alta deuotaque voce canticum jocunditatis. . . Te Deum laudamus, dicte ecclesie. . . campanis pulsantibus, ad magnum altare duxerunt et ibi, oratione facta, eidem domino electo obedienciam, reuerenciam et honorem impenderunt. Quibus sic actis. . . dominus decanus¹ ac ceteri domini cappellani eiusdem ecclesie. . . , vigore et pretextu premisse electionis, eundem dominum Nycolaum Bugniet. . . , ipso tamen domino Nycolao requirente, cum suis iuribus, fructibus, emolumentis, obuencionibus, prouentibus, pertinentiis et appendenciis suis vniuersis in corporalem, realem et actualement possessionem dicte parrochialis ecclesie. . . iuriumque et pertinenciarum omnium eiusdem posuerunt et induxerunt de laude, consensu et voluntate prefatorum dominorum consulum, burgensium et omnium assistentium promiseruntque ipsi magnifici domini ac burgenses eidem domino electo de ipsis iuribus, emolumentis et obuencionibus prefate ecclesie. . . responderi facere. . . aliasque et alia facere, . . . sumptibus et expensis dicte vrbis Friburgi, que circa hoc negocium exiguntur et necessaria sunt. Et tandem prefatum dominum Nycolaum Bugniet electum, nemine opponente seu contradicente, in corporalem, realem et actualement possessionem dicte perochialis ecclesie. . . posuerunt et induxerunt² per tradicionem clauium dicte ecclesie et per tradicionem calicis, patene, librorum, vestimentorum, poculorum et aliorum altaris ornamentorum, mandando. . . omnibus. . . perochianis dicte ecclesie vtriusque sexus et ceteris quorum interest. . . quatenus prefato domino Nycolao tanquam vero rectori. . . seu eius vicario nomine dicti domini Nycolai specialiter deputato pareant, respondeant, soluant, satisfaciant, obediant pariter et intendant sub penis et censuris in talibus aduci solitis et consuetis. De quibus omnibus. . . premissis prefatus dominus electus peccit sibi per nos notarios subsignatos fieri unum vel plura publicum seu publica instrumentum seu instrumenta, tot quot fuerint sibi necessaria³. . .